
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.692, 13 de fevereiro de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

69
2,

 1
3 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

41,

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N2 , DE 2, DE FEVEREIRO DE 2020.

Designa a Promotora de Justiça ALESSANDRA

CAMPOS MORATO para oficiar perante a 2g

Vara Criminal de Brasilia, no dia 12 de fevereiro

de 2020, às 14h, em audiência referente ao Pie

n2 0730310-12.2019.8.07.0001.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n2 75/93 e,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium r12 08191. 015155/2020-12;

RESOLVE:

Art. 12 Designar a Promotora de Justiça ALESSANDRA CAMPOS MORATO para

oficiar perante a 22 Vara Criminal de Brasilia, no dia 12 de fevereiro de 2020, às 14h, em

audiência referente ao Pie n2 0730310-12.2019.8.07.0001 (CARLOS NOGUEIRA AUCEL10), sem

prejuízo de suas atuais atribuições.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

G:\Portrtf\PORTARIAS 2020\Designa ALESSANDRA CAMPOS MORATO para atuar em audiência dia I2.2.doe



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

69
2,

 1
3 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N.° / ^ , DE J J DE FEVEREIRO DE 2020 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 
conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria 
n° 1.426/PGJ, tendo em vista o que consta do Processo n° 08191.059080/2015-14. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor AGENOR GARCIA BRAGA, matrícula n° 3751, 
para exercer o encargo de GESTOR, e a servidora MARIA FERNANDA DE LIMA E 
OLIVEIRA JABBUR, matrícula n° 4121, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA da nota de empenho 2020NE000089, emitida em favor da empresa 
STERICYCLE GESTÃO AMBIENTAL LTDA, cujo objeto é a realização de 
recolhimento, transporte, tratamento e destinação final de resíduos de saúde. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. * 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

69
2,

 1
3 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.4,  do PGEA nº

08191.005693/2020-91,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 11/12/2013 a 9/12/2018.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  ANTONIO  MARCIO
FERNANDES  ROCHA,  Analista  do  MPU/Direito,  matrícula  4548, no  período  de

27/02/2020 a 17/03/2020 (20 dias), para participar do curso “Português Jurídico” - 60h, com

carga  horária  total  de  60 horas,  ministrado pelo  Ministério  Público  do Distrito  Federal  e

Territórios - MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.013216/2020-07.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 06/02/2020.

Portaria nº 35/2020, de 06/02/2020 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

69
2,

 1
3 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.5,  do PGEA nº

08191.012222/2020-39,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 22/8/2013 a 20/8/2018.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  FRANCINE DE MELO
CUNHA,  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  4372, no  período  de  02/03/2020 a
22/03/2020 (21 dias), para participar do curso “Português Completo” - 60h, com carga horária

total  de  60 horas,  ministrado  pelo  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios  -

MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.014517/2020-40.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 10/02/2020.

Portaria nº 36/2020, de 10/02/2020 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

69
2,

 1
3 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.6,  do PGEA nº

08191.133593/2019-10,  que  informa o direito  do servidor  gozar  licença para  capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 29/11/2012 a 27/11/2017.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  PAULO  CARVALHO
ESPINDOLA FILHO, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte

e  Infraestrutura,  matrícula  4224,  no  período de  04/03/2020 a  03/04/2020 (31 dias), para

realizar pesquisa e levantamento de informações para elaboração de Trabalho de Conclusão

de Curso, referente ao  “Curso de Direito”, com carga horária total de  88 horas, ministrado

pelo Centro Universitário de Brasília - UniCeub.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.014518/2020-94.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 10/02/2020.

Portaria nº 37/2020, de 10/02/2020 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

69
2,

 1
3 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02
de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de
dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de
2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.3,  do PGEA nº
08191.010086/2020-42,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,
referente ao 1° quinquênio, do período de 15/8/2013 a 13/8/2018.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  HUDSON  DE  SOUSA
SILVA,  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  4318, no  período  de  24/02/2020 a
24/03/2020 (30 dias), para participar dos cursos “Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico” -
20h, “Ética na Administração Pública” - 40h, “Excelência no Atendimento” - 20h e “Lei de
acesso à informação” - 12h, com carga horária total de  92 horas, ministrados pelo  Instituto
Legislativo Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.014519/2020-39.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 10/02/2020.

Portaria nº 38/2020, de 10/02/2020 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

69
2,

 1
3 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.7,  do PGEA nº

08191.010822/2020-62,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 14/11/2013 a 13/11/2018.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  LIVIA  RODRIGUES
PONTE  VAZ  BRANDAO,  Analista  do  MPU/Direito,  matrícula  4460, no  período  de

28/02/2020 a  07/04/2020 (40 dias), para participar dos cursos  “Português Jurídico“ - 60h,

“Gerenciamento de Crises” - 40h, “Neogab” - 15h, “Acervo Eletrônico no PJE“ - 10h e “Lei

de  Acesso  à  Informação”  -  10h,  com carga  horária  total  de  135 horas,  ministrados  pelo

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.014520/2020-63.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 10/02/2020.

Portaria nº 39/2020, de 10/02/2020 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

69
2,

 1
3 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.2,  do PGEA nº

08191.013171/2020-62,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 12/2/2014 a 10/2/2019.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  NILSON  MATIAS
PEREIRA JUNIOR,  Analista do MPU/Saúde/Odontologia, matrícula  4574, no período de

27/02/2020 a  23/03/2020 (26 dias), para  participar  do curso  “Odontologia  do  Trabalho -

Fundamentos Essenciais” - 80h, com carga horária total de 80 horas, ministrado pelo Educa

Mundo.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.014521/2020-16.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 10/02/2020.

Portaria nº 40/2020, de 10/02/2020 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

69
2,

 1
3 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.2,  do PGEA nº

08191.013767/2020-62,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 2° quinquênio, do período de 21/10/2013 a 19/10/2018.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  WANDER  CUNHA
MOREIRA, Técnico do MPU/Saúde/Saúde Bucal, matrícula 3154, no período de 27/02/2020
a  27/03/2020 (30 dias), para participar do curso  “Odontologia do Trabalho - Fundamentos

Essenciais” - 90h, com carga horária total de 90 horas, ministrado pelo Educa Mundo.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.014522/2020-52.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 10/02/2020.

Portaria nº 41/2020, de 10/02/2020 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0109/2020.................................................................................. p. 2
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 3

Portaria 192/2020.................................................................................... p. 3
Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 4

Portaria 035............................................................................................. p. 4
Portaria 036............................................................................................. p. 5
Portaria 037............................................................................................. p. 6
Portaria 038............................................................................................. p. 7
Portaria 039............................................................................................. p. 8
Portaria 040............................................................................................. p. 9
Portaria 041............................................................................................. p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0109/2020

	Secretaria-Geral
	Portaria 192/2020

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 035
	Portaria 036
	Portaria 037
	Portaria 038
	Portaria 039
	Portaria 040
	Portaria 041

	Sumário

